El Proyecto de Inversión inicia su ejecución desde el primero de julio del año 2020. En el 
presente informe se dará cuenta de los recursos asignados para la vigencia 2024. 

Mediante el proceso de distribución presupuestal, para la vigencia 2024 al Proyecto de 
Inversión se le asignaron recursos por valor de treinta mil cuatrocientos diecinueve millones 
ciento sesenta y dos mil pesos M/cte. ($30.419.162.000), sin embargo, durante lo corrido de 
la vigencia se realizaron suspensiones presupuestales en el Marco del Plan de Austeridad en 
el gasto por valor de trescientos cincuenta y cuatro millones seiscientos trece mil 
novecientos treinta y cuatro pesos M/cte. ($354.613.934) con lo cual el recurso disponible 
de ejecución se redujo a treinta mil sesenta y cuatro millones quinientos cuarenta y ocho mil 
sesenta y seis pesos M/cte. ($30.064.548.066). 

Ahora bien, en el proceso de armonización presupuestal entre planes de desarrollo, se 
redujeron recursos por valor de veintiocho mil doscientos setenta y siete millones ciento 

siente mil trescientos sesenta y siete pesos M/cte. ($28.267.107.367) con lo cual el proyecto

[...]

Ejecución Presupuestal por Componente a diciembre 31 de 2024 

Fuente: Reporte SPI-DRESET 

3.3. Ejecución Reservas Presupuestales 

El Proyecto de Inversión suscribió reservas presupuestales de los recursos de la vigencia 2023 

por valor de ciento sesenta y un millones seiscientos noventa y ocho mil seiscientos sesenta 

y siete pesos M/cte. ($161.698.667) con el fin de atender los compromisos correspondientes 

al equipo profesional vinculado mediante contratos de Prestación de Servicios Profesionales 

vigentes a corte de diciembre 2023, necesarios a fin de dar continuidad a los procesos que 

se encontraban en ejecución los cuales son trascendentales para la Dirección, propendiendo